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J.nr. 2018-14-169-03165 

Den 18. december 2018 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 218 (MOF alm. del) stillet 21. november 

2018 efter ønske fra Simon Kollerup (S).  

Spørgsmål nr. 218  

”Vil ministeren kommentere pressemeddelelsen fra tillidsrepræsentanterne for de danske 

slagteriarbejdere af 9. november 2018 "Slagteriarbejderne: Indsatsen mod svinepest er 

utilstrækkelig"?   

(https://www.nnf.dk/nyheder/2018/november/tillidsfolk-for-slagteriarbejderneindsatsen-mod-svinepest-er-

utilstraekkelig/?keepThis=true&TB_iframe=true&height=650&width=850&caption=Avisen.dk+-

+20+seneste+nyheder)”  

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet Fødevarestyrelsen, som oplyser følgende:  

 

”På baggrund af det stigende antal udbrud af afrikansk svinepest i flere EU-lande, og en deraf følgende 

bred enighed blandt EU-medlemslandene om en fælles indsats mod sygdommen, har Regeringen og 

Dansk Folkeparti i foråret 2018 indgået aftale om en styrket indsats mod introduktion af sygdommen 

til Danmark.  

 

Den samlede pakke af tiltag for at hindre afrikansk svinepest i at komme til Danmark er forankret i 

Naturstyrelsen og Fødevarestyrelsen, og indeholder en række veterinære indsatser mod afrikansk 

svinepest samt en række indsatser vedrørende udryddelse af vildsvin i den danske natur. Blandt de 

veterinære indsatser kan fremhæves flere informationstiltag rettet mod virksomheder, transportører 

og private. Som seneste tiltag er samarbejdet med Toldstyrelsen blevet styrket, så der fremadrettet vil 

være mere fokus på ulovligt indførte fødevarer i de danske lufthavne.  

 

Tillidsrepræsentanterne fra de danske slagterier opfordrer til at der stoppes for al indførsel af 

produkter fra vildsvin fra lande berørt af afrikansk svinepest. Der er allerede i dag EU lovgivning, der 

skal sikre mod, at der indføres smittefarligt kød til Danmark dels fra andre medlemsstater dels fra 

tredjelande, hvorfor Danmark ikke kan fastsætte yderligere nationale regler på området.  

 

Fødevarestyrelsen har ikke kendskab til en undersøgelse om, at op mod 40 % af førerhuse i de 

lastbiler, der krydser grænsen med smågrise, bærer spor af forskellige former for smitte. 

Fødevarestyrelsen har i 2018 gennemført en kontrolkampagne om rengøring og desinfektion af 

transportmidler til svin efter aflæsning af dyr. Det samlede resultat af kontrollen vil blive offentliggjort 

i en slutrapport for kampagnen.”  

 

 

Jakob Ellemann-Jensen / Per Henriksen 
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